
Pag. 1 di 6 
 

CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO 
(Art. 66 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) 

 

Procedura aperta per l’affidamento della fornitura in somministrazione, 
agli utenti aventi diritto, di AUSILI PER L’UDITO per le prestazioni di 
assistenza integrativa e protesica di cui al D.P.C.M. 12 gennaio 2017, 

occorrenti per le Aziende Sanitarie della Regione Puglia. 

PARTE I – PRINCIPALI ELEMENTI DI GARA 

0 Oggetto della gara  Procedura aperta telematica ex art. 60 del Codice dei Contratti 
Pubblici per l’affidamento della fornitura in somministrazione, agli 
utenti aventi diritto, di AUSILI PER L’UDITO per le prestazioni di 
assistenza integrativa e protesica di cui al D.P.C.M. 12 gennaio 2017, 
occorrenti per le Aziende Sanitarie della Regione Puglia, ivi compresi i 
servizi connessi ed accessori alla fornitura dei prodotti. 
 

1 DESTINATARI Aziende Sanitarie Locali della Regione Puglia. 
 

2 TIPOLOGIA 
CONTRATTUALE 

Lo strumento di acquisto che si intende utilizzare è la Convenzione 
Quadro ex art. 26 della L. 488/99 stipulata dal Soggetto Aggregatore 
con gli aggiudicatari di ciascun lotto della procedura aperta multi-
lotto, nell’ambito della quale le singole Aziende sanitarie, tramite la 
piattaforma EmPULIA, emetteranno ordinativi di fornitura annuali (i.e. 
contratti), con i quali le stesse comunicano al fornitore la volontà di 
acquisire le prestazioni oggetto della convenzione. Successivamente, 
mediante ordini di acquisto, le Aziende sanitarie procedono a 
richiedere la consegna dei prodotti oggetto della convenzione.  
 

3 DURATA DELLA 
CONVENZIONE 

36 mesi con estensione per un massimo di ulteriori 12 mesi, per una 
durata totale massima di 48 mesi, decorrenti dalla stipula della 
convenzione. 
 

4 DURATA E TERMINE DI 
CIASCUN CONTRATTO 
ESECUTIVO 

12 mesi durata degli Ordinativi di Fornitura. 

5 SUDDIVISIONE IN LOTTI Si ipotizza che la gara sia suddivisa in circa n. 10 lotti su base 
distrettuale o di aggregazioni distrettuali:  

1 ASL BR, 1 ASL BT, 1 ASL TA, 3 ASL BA, 2 ASL LE, 2 ASL FG 

 
6 CPV di riferimento Assistenza protesica Allegato 5: Elenco 2a Ausili per l’udito CPV 

33185000-0  Audioprotesi e CPV 33196000-0 Ausili medici 
 

7 PRESTAZIONI DA 
AFFIDARE 

L’appalto comprende l’esecuzione delle seguenti attività: 
 ricevimento merce a magazzino 
 stoccaggio nel deposito del fornitore 
 immatricolazione; 



Pag. 2 di 6 
 

 inserimento sul software gestionale messo a disposizione dal 
fornitore (tale servizio deve interfacciarsi con il sistema 
informativo regionale denominato Edotto); 

 consegna, a seguito di assegnazione da parte del medico 
prescrittore, presso la sede autorizzata del fornitore o presso 
il domicilio del paziente; 

 messa in opera e istruzione all’uso presso il domicilio del 
paziente nei casi in cui è richiesta; 

 servizi  di adattamento e/o personalizzazione; 
 garanzia e manutenzione full-risk comprensiva di eventuali 

prove funzionali e verifica di sicurezza elettrica per almeno 24 
mesi 

 fornitura di un set di n. 2  pile di ricambio, compreso 
nell’offerta base, fornitura aggiuntiva di pile secondo 
scontistica % al listino da presentare in sede di gara a carico 
dell’utente finale 

 revisione dell’ausilio inclusa nel periodo di garanzia; 
 

Le specifiche tecniche dei prodotti saranno individuate nella 
documentazione di gara, fermo restando che i dispositivi dovranno 
avere le seguenti caratteristiche:  
a) i dispositivi dovranno avere tecnologia digitale; 
b) i dispositivi dovranno essere di ultima generazione; 
c) ogni prodotto dovrà essere fornito in confezione singola con idonee 
informazioni. 
 
Le aziende aggiudicatarie dovranno fornire altresì i servizi connessi 
che saranno ulteriormente declinati nella documentazione di gara, 
che comprendono a titolo esemplificativo e non esaustivo:  

- prove preliminari atte a individuare i parametri che 
consentono la corretta regolazione del dispositivo prescritto;  

- posizionamento di sistemi di protezione del timpano; 
- adattamento, che comprende: regolazione del dispositivo per 

raggiungere il massimo risultato di intellegibilità e comfort 
possibile; controllo dell'auricolare ed eventuali modifiche per 
ottimizzare l'adattamento; controllo finale del risultato 
mediante prove "in vivo"; 

- addestramento ed assistenza iniziale (per una durata che sarà 
determinata) che comprende: istruzione all'uso 
dell'apparecchio mediante esercizi che la persona deve 
svolgere; comunicazione delle modalità̀ da seguire per una 
efficace e corretta abitudine all'uso; 

- follow-up che comprende: verifica della taratura iniziale del 
dispositivo dopo le prime esperienze d'uso a 2 e 4 settimane 
dalla protesizzazione; 

- visite periodiche con periodicità e durata da stabilire. 
 
L’eventuale adattamento e/o personalizzazione degli ausili di cui 
all’allegato 5 e 2a del DPCM 12/01/2017, deve essere eseguita da 
professionisti abilitati all’esercizio della professione sanitaria o arte 
sanitaria ausiliaria messi a disposizione dal fornitore e parametrizzata 
in base alla fornitura di protesi, nel rispetto dei compiti individuati dai 
rispettivi profili professionali, la cui prestazione deve essere resa senza 
ulteriori oneri per l’azienda sanitaria entro un tempo massimo di 15 
giorni (punteggio per tempistica inferiore). 



Pag. 3 di 6 
 

Tutte le attività sopra elencate sono comprese nel costo di fornitura 
dell’ausilio nuovo. 
Lo specialista prescrittore eseguirà il collaudo dei dispositivi, in caso di 
esito negativo l’audioprotesista sarà tenuto ad apportare le necessarie 
modifiche fino alla corretta personalizzazione dell’ausilio certificato 
dal positivo collaudo. 

8 REQUISITI DI 
PARTECIPAZIONE 
(art.83 D.Lgs.50/2016 s.m.i) 

IDONIETA’ PROFESSIONALE 
 Iscrizione nel registro tenuto dalla C.C.I.A.A. per attività 

corrispondenti ai servizi oggetto di gara, della Provincia in cui 
l’operatore economico ha sede, ovvero in analogo registro 
dello Stato di appartenenza. 

 Essere iscritti nell’ELENCO REGIONALE delle imprese che 
forniscono dispositivi protesici su misura e/o predisposti 
ovvero, dei dispositivi di cui all’elenco n. 1 allegato al D.M. 
332/99, con spesa a carico del SSR. (L.R. n. 4 del 25.02.2010, 
art. 32). 

 
CAPACITÀ ECONOMICO-FINANZIARIA  
Avere realizzato complessivamente, negli esercizi finanziari del 
triennio precedente alla data di pubblicazione del presente bando, un 
fatturato globale pari ad almeno il 50% della somma degli importi a 
base d’asta per i lotti a cui si partecipa.  
Si precisa che per ultimo triennio si intende quello comprensivo degli 
ultimi tre esercizi finanziari il cui bilancio o modello unico sia stato 
approvato al momento della pubblicazione del Bando. 
 
REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICO PROFESSIONALE 

 Avere regolarmente eseguito, nel triennio precedente alla 
data della pubblicazione del bando di gara, forniture analoghe 
a quella richiesta, per un importo pari almeno al 20% degli 
importi a base d’asta per i lotti a cui si partecipa. 
Per “fornitura analoga” si intende una fornitura effettuata 
direttamente dal concorrente in favore di Pubblica 
Amministrazione Centrale o Locale, Aziende Sanitarie Locali, 
Aziende ospedaliere pubbliche, Istituti di Ricoveri e Cura a 
Carattere Scientifico di diritto pubblico, avente ad oggetto la 
fornitura in somministrazione di ausili per l’udito. 
Saranno ritenute non ammissibili, e quindi non valutabili, quali 
forniture analoghe le tipologie di servizi che riguardino 
direttamente e/o risultino connesse all’approvvigionamento, 
alla gestione, all’assistenza, alla manutenzione e conduzione 
di ausili differenti da quelli audio. 

 Servizi Analoghi: Avere regolarmente eseguito, nel triennio 
precedente alla data della pubblicazione del bando di gara, 
servizi  analoghi a quelli richiesti, per un importo pari almeno 
al 40% degli importi a base d’asta per i lotti a cui si partecipa. 
Per “servizio analogo” si intende un servizio effettuato 
direttamente dal concorrente in favore di Pubblica 
Amministrazione Centrale o Locale, Aziende Sanitarie Locali, 
Aziende ospedaliere pubbliche, Istituti di Ricoveri e Cura a 
Carattere Scientifico di diritto pubblico, avente ad oggetto i 
servizi di adattamento o personalizzazione e manutenzione, 
finalizzati all’applicazione, adattamento ed al monitoraggio 
del funzionamento dei dispositivi. 

 



Pag. 4 di 6 
 

9 BASE D’ASTA La base d’asta sarà determinata anche in base a:  
 I prezzi unitari per prestazioni analoghe spuntati da altri Soggetti 

Aggregatori; 
 I fabbisogni quantitativi desunto dai consumi storici delle Aziende 

Sanitarie della Puglia 
 

10 MODALITA’ DI 
AGGIUDICAZIONE 

Criterio di aggiudicazione:  
Offerta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
(art. 95 comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici) sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo (70/30).  
In sede di gara, i concorrenti dovranno formulare una quantificazione 
economica dei prodotti/servizi offerti specificando parametri quali, ad 
esempio, le caratteristiche tecniche degli apparati acustici ( es. guscio 
in silicone) e di usabilità (es. adattabilità), l’eventuale estensione di 
garanzia oltre a quello di legge, l’eventuale polizza assicurativa a 
copertura dello smarrimento dell’ausilio, la capillarità di distribuzione 
sul territorio, rapporto fra forniture presunte e audioprotesisti, 
numero delle volte in cui il paziente può essere ricevuto dal fornitore, 
tempistiche e modalità dei resi, eventi particolari (indisponibilità 
temporanea del prodotto, gestione del fuori produzione, 
aggiornamento tecnologico) 

11 Vincoli di partecipazione e 
di aggiudicazione 

Nessun limite al numero di lotti ai quali gli operatori economici 
potranno partecipare; resta fermo il divieto per i concorrenti, ex art.48 
co. 7 D.Lgs 50/2016, di partecipare ai lotti di gara in forma diversa. 
Previsione di un limite massimo di lotti aggiudicabili ad un singolo 
fornitore secondo criteri di prevalenza. 
 

 

PARTE II – QUESTIONARIO (DA COMPILARE A CURA DELLE DITTE) 

Nome ditta:  
Sede legale:  
Indirizzo e-mail:  Indirizzo PEC:  
Codice ATECO:  
Descrizione attività:  

 

 

PARTE III – OSSERVAZIONI 

Con riferimento alla Parte I (Principale Elementi della Gara) si chiede di fornire il proprio contributo 
soffermandosi, in particolar modo, sui seguenti punti: 

TIPOLOGIA CONTRATTUALE 
Esprimere eventuali commenti e/o proposte 
alternative 

(Max. 2000 caratteri) 
 

DURATA DELLA CONVENZIONE 
Indicare se la durata della convenzione viene 
considerata congrua e quale dovrebbe essere la 
durata utile degli ordinativi di fornitura 

(Max. 2000 caratteri) 
 

SUDDIVISIONE IN LOTTI 
Esprimere eventuali commenti e/o proposte 
alternative alla ipotesi dei 10 lotti come ad esempio: 

(Max. 2000 caratteri) 
 



Pag. 5 di 6 
 

 suddivisione in 6 lotti (1 per ogni ASL) 
 lotti territoriali a livello di distretto o 

aggregazioni di distretti sanitari con bacino 
di utenza di circa 250.000 abitanti. 

PRESTAZIONI DA AFFIDARE 
Esprimere osservazioni sulle prestazioni proposte ed 
elencate al punto 7 del Parte I – Principali elementi 
di gara.  
Indicare eventualmente ulteriori prestazioni ritenute 
utili. 

(Max. 2000 caratteri) 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
- Idoneità Professionale 
- Fatturato globale/specifico 
- Requisiti di capacità tecnico-professionale 
- Certificazioni obbligatorie e opzionali 
Indicare se i requisiti di partecipazione sono 
considerati congrui. 

(Max. 2000 caratteri) 

CRITERI DI VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA 
Indicare i criteri di valutazione dell’offerta tecnica 
ritenuti maggiormente qualificanti ai fini 
dell’ottimale esecuzione delle prestazioni e resa agli 
utenti finali, premialità dell’aggiornamento 
tecnologico dei prodotti; 

(Max. 2000 caratteri) 

MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE 
Esprimere eventuali commenti;  

(Max. 2000 caratteri) 

VINCOLI DI PARTECIPAZIONE ED AGGIUDICAZIONE 
Esprimersi in merito al max numero di lotti 
aggiudicabili ed alla individuazione dei criteri di 
prevalenza di aggiudicazione (economici, ….) 

(Max. 2000 caratteri) 

 

Altre osservazioni 

 INFORMAZIONI UTILI AL DIMENSIONAMENTO E 
ALLA PROGETTAZIONE 
Consumi storici  dell’ultimo triennio, innovazioni 
tecnologiche ecc. 

(Max. 2000 caratteri) 

GOVERNANCE DEL PROGETTO 
Indicare esigenze e possibili soluzioni tecnico-
organizzative per la governance del progetto, 
controllo della corretta esecuzione della fornitura da 
parte delle ASL, monitoraggio  ecc.. 

(Max. 2000 caratteri) 

ULTERIORI OSSERVAZIONI (Max. 2000 caratteri) 
 

 

SWOT Analysis 
I ndicare i  p oss i b i l i  p un t i  d i  f or z a  e  d i  d e b ol e z z a , l e  minacce e  l e  opportunità dell’iniziativa 
in esame: 
 

Punti di forza Punti di debolezza 

……. ……. 

……. ……. 

……. ……. 



Pag. 6 di 6 
 

……. ……. 

 

Opportunità Minacce 

……. ……. 

……. ……. 

……. ……. 

……. ……. 


		2019-08-07T12:21:57+0200
	Marolla Tommaso




